היה ניסיון ב-2010 לתקן בחוק הפטנטים את הסעיף הזה (תיקון 10), אבל שם ניסו לקשור את זה עם הפרק של החסיונות – דבר שהכביד על קידומו של הדיון בוועדת חוקה, וזה נפל.

משפט משווה

אסיים בשאלה מה קורה בעולם. אני לא מאמין שניתן לתמצת את הנושא המורכב הזה בזמן כה קצר, אבל אם נסתכל על ההליך לתביעת פיצוי אין פרוצדורה אחת בכל העולם. יש בית משפט, בוררות (במשרד

² סעיף 131 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967: "עובד חייב להודיע למעבידו בכתב על כל אמצאה שהגיע אליה עקב שירותו או בתקופת שירותו, סמוך ככל האפשר לאחר שהמציא אותה, וכן על כל בקשת פטנט שהגיש".

³ סעיף 132 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967: (א) אמצאה של עובד, שהגיע אליה עקב שירותו ובתקופת שירותו (להלן – אמצאת שירות), תקום לקנין מעבידו, אם אין ביניהם הסכם אחר לענין זה, זולת אם ויתר המעביד על האמצאה תוך ששה חדשים מיום שנמסרה לו ההודעה לפי סעיף 131.

(ב) הודיע העובד בהודעתו לפי סעיף 131 כי בהעדר תשובה נוגדת של המעביד, תוך ששה חדשים מיום מתן הודעת העובד, תקום האמצאה לקנין העובד, ולא נתן המעביד תשובה נוגדת כאמור, לא תקום האמצאה לקנין המעביד.

⁴ סעיף 39 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967: ממציא שעל אמצאתו נתבקש פטנט, או שאיריו, רשאים לדרוש כי יצויין שמו של הממציא בפירוט, בפנקס ובתעודת הפטנט, והרשם ייעתר לדרישה בכפוף לאמור בסעיפים 40-41, ובלבד שהדרישה הוגשה בזמן ובדרך שנקבעו.

⁵ ס' 111 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967: לא יזדקק בית משפט או בית דין לענין הנתון לסמכותה של הוועדה לענייני פיצויים ותמלוגים, וכל החלטה שניתנה על ידי הוועדה תהיה סופית

⁶ גדעון ברזני נ' ישקר בע"מ.

⁷ רע"א 3564/12 ד"ר בייר נ' פלוראליטי בע"מ (בפירוק) (פורסם בנבו, 1.8.2012).

הפטנטים בגרמניה), יפן (רק הסכמים), ויתר צורות לפתרון הבעיה, כאשר אין פתרון אחד.

לדוגמה, אמצאת שירות יכולה להיות על טיפול רפואי לאדם למרות שסי' 7 לחוק שולל זאת. הדעה שניתן למצוא בספרו של עמיר פרידמן, שאלת הבעלות נפרדת משאלות בעלות על פטנט. למשל, בעניין Pinkava - נאמר על ידי בית המשפט שהצדדים יכלו להניח ככל הנראה שגם שיטה לניהול עסקים יכולה להיות אמצאת שירות, ושיש לדון בשאלה זו.⁹

⁸ סעיף 3 לחוק הפטנטים, תשכ"ז-1967:

אמצאה, בין שהיא מוצר ובין שהיא תהליך בכל תחום טכנולוגי, שהיא חדשה, מועילה, ניתנת לשימוש תעשייתי ויש בה התקדמות המצאתית - היא אמצאה כשירת פטנט.

⁹ Liffe Administrartion v. Pinkava, [2007] EWCA Civ. 217. Para. 89

הגישה השנייה, שאני נמנה עם תומכיה: אמצאת שירות חייבת להיות כשירת פטנט, ושאינן שום משמעות למונח אמצאה אלא אם היא כשירת פטנט.

יש סבירות שיטען שכן. דברים שעלו בתיקים שהוגשו או בפניות מעסיקים: הצעות ייעול במפעל: האם מדובר באמצאת שירות? קיימת מגמה שלוקחת את אמצאות השירות למקום של פרס ייעול, פרס עובד מצטיין, שזה לא מה שמדובר בו בחוק הפטנטים.

¹⁰ סעיף 137 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967:

עובד המדינה, חייל, שוטר או עובד מפעל או מוסד של המדינה ששר המשפטים קבעו בצו, או אדם אחר המקבל את שכרו מאחד הגופים האלה, שהמציא אמצאה בתקופת שירותו או שתוך שנה לאחר תקופת שירותו המציא אמצאה בתחום תפקידו או בתחום פעילות היחידה שבה הועסק – יודיע עליה לנציב שירות המדינה (להלן – נציב השירות) או לעובד ציבור אחר כפי שנקבע; הודעה כאמור תימסר סמוך ככל האפשר לאחר ההמצאה, אך לא יאוחר מן המועד שהוא עומד להגיש בו את בקשת הפטנט עליה, ובדרך שנקבעה בהתייעצות עם שר האוצר.

סעיף 138 לחוק הפטנטים, התשכ"ז-1967:

אדם החייב במתן הודעה לפי סעיף 137 לא יגיש מחוץ לישראל בקשת פטנט או בקשת הגנה אחרת על אמצאתו זולת – באחת מאלה:
(1) קיבל על כך מראש היתר מידי נציב השירות או מידי עובד ציבור אחר שהוסמך לכך;
(2) תוך ששה חדשים מיום שהודיע על אמצאתו לפי סעיף 137 לא נקבע כי זכויותיו באמצאה, כולן או מקצתן, עברו, על פי סעיף 132 או על פי הסכם, למדינה או למפעל או למוסד של המדינה שבו עבד.

גם בויתור, בית הדין משקלל מה העובד הבין ומה הוא רצה ולמה הוא הסכים, ולא ממהרים להכשיר את תניות הוויתור. יש מבחנים ברורים לגבי איך שבית הדין לעבודה רואה את הדברים, ויש פסיקה שמסבירה את המבחנים לשאלה מתי כתב ויתור יהיה תקף.

¹² סעיף 24(א) לחוק בית הדין לעבודה, התשכ"ט-1969.

¹³ ת"א (ת"א) 1843/91 א.ס.ג.י.די הנדסה בע"מ נ' ברוך שרון.

¹⁴ ת"א (ת"א) 1767/00 רוני כהן נ' צ.א.ג. תעשיות בע"מ.

¹⁵ סעש (ת"א) 20548-11-10 עננים ירוקים בע"מ נ' יעקב שהם (פורסם בנבו, 16.8.2015).

¹⁶ תעא (ת"א) 11324-08 ד"ר טבורובסקי דמיטרי נ' ביונה חברה למחקר ביוטכנולוגי בע"מ (פורסם בנבו, 13.6.2012).

◀ **עו"ד דוד גילת**: אם העובד כביכול שייך, הפרשנות שלנו לעקב תהייה מאוד מצומצמת. באנגליה התפיסה היא שאדם מקבל משכורת והשכר שלו כולל ציפור, ואם מישהו עשה יוצא דופן זה פוגע בצדק, ואז אומרים שצריך לאזן. אבל מעבר לזה, במצב הנורמלי, זה אמצאות רגילות, הפתרון האנגלי הפתרון עושה הרבה שקט.

דלית [שם משפחה]

❖ מדוע בחוק זכות יוצרים, התשס"ח-2007 אין הסדר מקביל? האם צריך להיות הסדר? אם אנחנו רוצים לעודד חדשנות טכנולוגית, אז אנחנו צריכים לעודד זאת.

❖ לעניין הרופאים והסדרים מקבילים: יש לא מעט רופאים שחובשים כובע כפול: רופאים ומרצים, ובגלל המנגנונים השונים יש צורך לבחור פיצוי. ולא ברור האם הם יקבלו את ה-20% או ה-40%.